
V -
I
'J

ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

С1 асО.йглСс 2QS,- № Qi- Ц! Z6'2 3

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вношу 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в некоторые законодательные акты Волгоградской 
области в целях установления дополнительных мер социальной поддержки 
семей граждан, погибших (умерших) при участии в специальной военной 
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины".

Официальными представителями Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначаю председателя комитета образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области Савину Л.М. и председателя 
комитета юстиции Волгоградской области Романову В.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в некоторые законодательные акты Волго­
градской области в целях установления дополни­
тельных мер социальной поддержки семей граждан, 
погибших (умерших) при участии в специальной военной 
операции на территориях Донецкой Народной Респуб­
лики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и Украины" на 5  л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Волгоградской области в целях 
установления дополнительных мер социальной поддержки 
семей граждан, погибших (умерших) при участии 
в специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области 
и Украины" на л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в некоторые законодательные акты Волгоградской 
области в целях установления дополнительных мер 
социальной поддержки семей граждан, погибших 
(умерших) при участии в специальной военной 
операции на территориях Донецкой Народной Респуб­
лики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области, Херсонской области и У кранцы "ша -ДлгвРэкз-. -——j

адская областная Дума!; Нол г

mailto:kancel@volganet.ru


2

4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в некоторые законодательные 
акты Волгоградской области в целях установления 
дополнительных мер социальной поддержки семей 
граждан, погибших (умерших) при участии в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запо­
рожской области, Херсонской области и Украины", 
на У л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в некоторые законодательные 
акты Волгоградской области в целях установления 
дополнительных мер социальной поддержки семей 
граждан, погибших (умерших) при участии в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запо­
рожской области, Херсонской области и Украины" 
(первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в некоторые законодательные акты Волго­
градской области в целях установления дополни­
тельных мер социальной поддержки семей граждан, 
погибших (умерших) при участии в специальной военной 
операции на территориях Донецкой Народной Респуб­
лики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и Украины" (второе чтение) 
на 4 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в некоторые законодательные 
акты Волгоградской области в целях установления 
дополнительных мер социальной поддержки семей 
граждан, погибших (умерших) при участии в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запо­
рожской области, Херсонской области и Украины" 
на > л .  в 1 экз.

Ребров Роман Юрьевич 
30-86-90



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРА ДСКАЯ О БЛАСТН АЯ ДУМ А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений  
в некоторые законодательны е акты Волгоградской области в целях 

установления дополнительны х мер социальной поддержки семей 
граждан, погибш их (умерш их) при участии в специальной военной  

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской  
Н ародной Республики, Запорожской области, Херсонской области

и Украины"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в некоторые законодательные акты Волгоградской 
области в целях установления дополнительных мер социальной поддержки 
семей граждан, погибших (умерших) при участии в специальной военной 
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 
и Украины".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по образованию, науке, 
делам молодежи, физической культуре, спорту и туризму, комитету 
Волгоградской областной Думы по труду, социальной политике, вопросам 
семьи и делам ветеранов, комитету по государственному строительству, 
местному самоуправлению и развитию территорий доработать указанный 
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной 
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области 
« » 2023 г.2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРА ДСКАЯ ОБЛАСТН АЯ ДУМ А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области мО внесении изменений в некоторые 
законодательны е акты Волгоградской области в целях установления  

дополнительны х мер социальной поддержки семей граждан, погибших 
(умерш их) при участии в специальной военной операции  

на территориях Донецкой Н ародной Республики, Луганской Народной  
Республики, Запорожской области, Херсонской области и У краины ”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в некоторые законодательные акты Волгоградской области в целях 
установления дополнительных мер социальной поддержки семей граждан, 
погибших (умерших) при участии в специальной военной операции 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области 
« » 2023 г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ЗАКОН
ВО Л ГО ГРАДСКО Й  О БЛАСТИ

О внесении изменений в некоторые законодательны е акты  
Волгоградской области в целях установления дополнительны х мер 

социальной поддержки семей граждан, погибш их (умерш их) при 
участии в специальной военной операции на территориях Донецкой  

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской  
области, Херсонской области и Украины

Статья 1

Часть 1 статьи 7 Закона Волгоградской области от 27 ноября 
2012 г. № 164-ОД "О бесплатной юридической помощи на территории 
Волгоградской области" (в редакции от 01 октября 2013 г. № ЮЗ-ОД, 
от 13 марта 2014 г. № 33-ОД, от 29 октября 2014 г. № 135-ОД, 
от 05 февраля 2016 г. № 2-ОД, от 03 ноября 2017 г. № 99-ОД, 
от 28 марта 2018 г. № 29-ОД, от 09 октября 2018 г. № 109-ОД, 
от 20 ноября 2019 г. № 96-ОД, от 19 октября 2022 г. № 97-ОД, 
от 27 октября 2022 г. № 98-ОД) дополнить пунктом 105 следующего 
содержания:

"105) члены семей граждан, призванных на военную службу по 
частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 
сентября 2022 г. № 647 "Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации", граждан, проходивших военную службу в 
Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или 
находившихся на военной службе (службе) в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, 
указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. 
№ 61-ФЗ "Об обороне", принимавших участие в специальной военной 
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 
Украины, а также граждан, заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, и принимавших участие в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области и Украины, которые погибли (умерли) при участии в



2

специальной военной операции либо умерли до истечения одного года 
со дня их увольнения с военной службы (службы), исключения из 
добровольческого формирования вследствие увечья (ранения, травмы, 
контузии) или заболевания, полученных ими при участии в 
специальной военной операции:

а) супруга (супруг), не вступившая (не вступивший) в повторный
брак;

б) несовершеннолетние дети;
в) дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими 

возраста 18 лет;
г) дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных 

организациях по очной форме обучения;
д) лица, находившиеся на иждивении граждан, указанных в 

абзаце первом настоящего пункта;".

С татья 2

Внести в Закон Волгоградской области от 19 декабря 
2013 г. № 172-ОД "О стипендиях и мерах социальной поддержки 
обучающихся в Волгоградской области" (в редакции от 12 марта 2015 г. 
№ 26-ОД, от 26 октября 2015 г. № 181-ОД, от 06 октября 2016 г. 
№ 92-ОД, от 10 июля 2018 г. № 78-ОД, от 10 июля 2018 г. № 84-ОД, 
от 28 августа 2020 г. № 75-ОД, от 18 июля 2022 г. № 54-ОД, 
от 19 октября 2022 г. № 97-Д, от 27 октября 2022 г. № 98-ОД) 
следующие изменения:

1) в статье 3:
в части 4:
подпункт "а" пункта 3 после слова "Украины," дополнить словами 

"сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 
Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи 
на указанных территориях в период проведения специальной военной 
операции,";

в абзаце первом пункта 5:
слова "на территории Волгоградской области" исключить;
дополнить словами ", а также граждан из числа указанных в 

настоящем пункте, которые погибли (умерли) при участии в 
специальной военной операции на территории Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины либо умерли до истечения одного года 
со дня их увольнения с военной службы (службы), исключения из 
добровольческого формирования вследствие увечья (ранения, травмы, 
контузии) или заболевания, полученных ими при участии в 
специальной военной операции (далее - граждане, погибшие (умершие) 
при участии в специальной военной операции)";



3

2) часть 3 статьи 6 после слов "специальной военной операции," 
дополнить словами "граждан, погибших (умерших) при участии 
в специальной военной операции,".

Статья 3

Внести в абзац шестой части 2 статьи 46 Социального кодекса 
Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. № 246-ОД (в редакции 
от 18 декабря 2018 г. № 147-ОД, от 26 апреля 2019 г. № 32-ОД, 
от 01 апреля 2020 г. № 26-ОД, от 30 июля 2020 г. № 71-ОД, от 29 июня 
2021 г. № 57-ОД, от 07 октября 2021 г. № 93-ОД, от 27 мая 2022 г. 
№ 35-ОД, от 18 июля 2022 г. № 53-ОД, от 19 октября 2022 г. № 97-ОД, 
от 27 октября 2022 г. 98-ОД, от 28 октября 2022 г. № ЮО-ОД) 
следующие изменения:

слова "на территории Волгоградской области" исключить;
дополнить словами ", а также граждан из числа указанных в 

настоящем абзаце, которые погибли (умерли) при участии в 
специальной военной операции на территории Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины либо умерли до истечения одного года 
со дня их увольнения с военной службы (службы), исключения 
из добровольческого формирования вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при участии 
в специальной военной операции".

Статья 4

Внести в абзац седьмой части 1 статьи 8 Закона Волгоградской 
области от 16 февраля 2018 г. № 16-ОД "Об организации отдыха 
и оздоровления детей в Волгоградской области" (в редакции 
от 25 апреля 2018 г. № 53-ОД, от 26 декабря 2019 г. № 142-ОД, 
от 19 октября 2022 г. № 97-ОД, от 27 октября 2022 г. № 98-ОД) 
следующие изменения:

слова "на территории Волгоградской области" исключить;
дополнить словами ", а также граждан из числа указанных в 

настоящем абзаце, которые погибли (умерли) при участии в 
специальной военной операции на территории Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины либо умерли до истечения одного года 
со дня их увольнения с военной службы (службы), исключения 
из добровольческого формирования вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при участии 
в специальной военной операции".



4

Статья 5

В части 1 статьи 5 Закона Волгоградской области от 19 октября 
2022 г. № 97-ОД "О внесении изменений в некоторые законодательные 
акты Волгоградской области в целях установления дополнительных 
мер социальной поддержки семей граждан, призванных на территории 
Волгоградской области на военную службу по частичной мобилизации 
в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 "Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", слова 
"на территории Волгоградской области" исключить.

Статья 6

Установить, что дополнительные меры социальной поддержки 
семей граждан, призванных на военную службу по частичной 
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 21 сентября 2022 г. № 647 "Об объявлении частичной мобилизации 
в Российской Федерации", граждан, проходивших военную службу 
в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или 
находившихся на военной службе (службе) в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, 
указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. 
№ 61-ФЗ "Об обороне", принимавших участие в специальной военной 
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 
и Украины, граждан, заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, и принимавших участие в специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области и Украины, которые погибли (умерли) при участии 
в специальной военной операции на территории Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины либо умерли до истечения одного года 
со дня их увольнения с военной службы (службы), исключения 
из добровольческого формирования вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при участии 
в специальной военной операции на территории Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины, установленные в соответствии со 
статьями 2 - 4  настоящего Закона, предоставляются членам семей таких 
граждан, определенным в соответствии с пунктом 5 статьи 2 
Федерального закона от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ "О статусе 
военнослужащих".



5

Статья 7

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области 
” " 2023 г.

3.0. Мержоева

/У  г



П О ЯСН И ТЕЛЬН АЯ ЗАП И СКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в некоторы е законодательны е акты Волгоградской области в целях 

установления дополнительны х мер социальной поддержки семей 
граждан, погибш их (умерш их) при участии в специальной военной 

операции на территориях Донецкой Н ародной Республики, Луганской  
Н ародной Республики, Запорожской области, Херсонской области

и Украины"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в некоторые законодательные акты Волгоградской области в целях 
установления дополнительных мер социальной поддержки семей граждан, 
погибших (умерших) при участии в специальной военной операции 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины" (далее 
-  проект закона) подготовлен комитетом образования, науки 
и молодежной политики Волгоградской области.

Проектом закона предлагается распространить дополнительные 
меры социальной поддержки, установленные законодательными актами 
Волгоградской области для семей граждан, принимающих участие в 
специальной военной операции на территории Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины (далее -  специальная военная операция), 
на семьи граждан, которые погибли (умерли) при участии в специальной 
военной операции либо умерли до истечения одного года со дня их 
увольнения с военной службы (исключения из добровольческого 
формирования) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 
заболевания, полученных ими при участии в специальной военной 
операции.

Соответствующие изменения проектом закона предлагается внести 
в статью 7 Закона Волгоградской области от 27 ноября 2012 г. № 164-ОД 
"О бесплатной юридической помощи на территории Волгоградской 
области", статью 3 Закона Волгоградской области от 19 декабря 2013 г. 
№ 172-ОД "О стипендиях и мерах социальной поддержки обучающихся 
в Волгоградской области" (далее -  Закон № 172-ОД), в статью 46 
Социального кодекса Волгоградской области от 31 декабря 2015 г. 
№ 246-ОД, статью 8 Закона Волгоградской области от 16 февраля 2018 г. 
№ 16-ОД "Об организации отдыха и оздоровления детей в Волгоградской 
области".

Кроме того, проектом закона предлагается из вышеуказанных 
законов и Закона Волгоградской области от 19 октября 2022 г. № 97-ОД 
"О внесении изменений в некоторые законодательные акты Волгоградской 
области в целях установления дополнительных мер социальной поддержки 
семей граждан, призванных на территории Волгоградской области на 
военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы



2

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 "Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации", исключить положения, 
предусматривающие в качестве условия предоставления дополнительных 
мер социальной поддержки семьям мобилизованных граждан - призыв на 
военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации с территории Волгоградской области.

Также проектом закона предлагается включить в перечень категорий 
получателей именной стипендии Волгоградской области, 
предусмотренный подпунктом "а" пункта 3 части 4 статьи 3 Закона 
№ 172-ОД, детей сотрудников уголовно-исполнительной системы
Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на 
них задачи на указанных территориях в период проведения специальной 
военной операции, что соответствует положениям Указа Президента 
Российской Федерации от 09 мая 2022 г. № 268 "О дополнительных мерах 
поддержки семей военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных 
государственных органов".

Оценка регулирующего воздействия проекта закона не проводилась, 
так как проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 53 
Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации".

Проект закона не связан с национальными, федеральными, 
региональными, приоритетными проектами.

Председатель комитета 
образования, науки и молодежной 
политики Волгоградской области Л.М.Савина



Ф И Н АН СО ВО -ЭКО Н О М И ЧЕС КО Е О БО СН О ВАН ИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений  
в некоторые законодательны е акты Волгоградской области в целях 

установления дополнительны х мер социальной поддержки семей 
граждан, погибш их (умерш их) при участии в специальной военной 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской  
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области

и Украины"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в некоторые законодательные акты Волгоградской области 
в целях установления дополнительных мер социальной поддержки семей 
граждан, погибших (умерших) при участии в специальной военной 
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 
и Украины" не потребует дополнительных средств областного бюджета.

Председатель комитета 
образования, науки 
и молодежной политики 
Волгоградской области Л.М.Савина



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативны х правовых актов, требующ их внесения изменений  
и подлежащ их отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области мО внесении изменений  
в некоторые законодательны е акты Волгоградской области в целях 

установления дополнительны х мер социальной поддержки семей 
граждан, погибш их (умерш их) при участии в специальной военной 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской  
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области

и У краины ”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в некоторые законодательные акты Волгоградской области 
в целях установления дополнительных мер социальной поддержки семей 
граждан, погибших (умерших) при участии в специальной военной 
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 
и Украины" не потребует внесения изменений в нормативные правовые 
акты Волгоградской области.

Председатель комитета 
образования, науки 
и молодежной политики 
Волгоградской области Л.М.Савина


